П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 29 августа 2017 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием помощника прокурора 

Новопокровского района---- ФИО1 

Подсудимой ФИО2 

Защитника ФИО3 Коломицкого Ф.С., предоставившего удостоверение и ордер №,

При секретаре--------------------------Резанцевой Л.К.

А так же потерпевшей М. 

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. В УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 07.07.2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в жилище, принадлежащем М.,, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружив в кухонной комнате на вешалке сумку, принадлежащую М., в результате внезапно возникшего прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, в том, что за ее действиями никто не наблюдает путем свободного доступа, похитила из кошелька, находившегося в указанной сумке, денежные средства в сумме 80000 рублей, поместила их в фасовочный пакет, после чего покинула данное домовладение, получив возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей М. значительный для нее материальный ущерб на сумму 80000 рублей. 

С предъявленным обвинением ФИО2 согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ей ходатайства она осознает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, потерпевшей, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, совершила преступление средней тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

К смягчающим обстоятельствам суд относит явку с повинной, пенсионный возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимой ФИО2 суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу ( следы рук, диск DVD-RW) оставить в материалах дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. В УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде- отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства ( следы рук, диск DVD-RW) оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ